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som bærere af en diagnose, men at vi bliver 
opfattet som hele mennesker, som selvstændi- 
ge individer. Det er en udfordring, der gælder 
ikke alene Rigshospitalet, men hele det danske 
sundhedsvæsen, at man tilrettelægger sin virk- 
somhed, så man respekterer enkeltindividet. 

Hermed sluttede forhandlingen. 

Afstemning 

Lovforslagets overgang til anden behand- 
ling 
vedtoges uden afstemning. 

Tredje næstformand (Lilli Gyldenkilde): 
Jeg foreslår, at lovforslaget henvises til 

Sundhedsudvalget. Hvis ingen gør indsigelse 
mod dette forslag, betragter jeg det som vedta- 
get. (Ophold). Det er vedtaget. 

Den næste sag på dagsordenen var: 

14) Første behandling af lovforslag nr. L 114: 
Forslag til lov om Serum Instituttet A/S. 
Af sundhedsministeren (Ester Larsen). 
(Fremsat 4/12 92). 

Lovforslaget sattes til forhandling. 

' Forhandling 

Tove Lindbo Larsen (S): 
I aftale af 26. november 1992 om finanslo- 

ven for 1993 indgår omdannelsen af Statens 
Seruminstitut til et aktieselskab. Ministeren si- 
ger i sin fremsættelsestale, at det er regeringens 
opfattelse, at virksomhedsdrift på forretnings- 
mæssige vilkår bør foregå i private virksomhe- 
der. Den ideologi deler vi ikke til fulde i Soci- 
aldemokratiet, men når forslaget nu er en del 
af forliget, har vi set det som vores opgave at 
sikre, at situationen for befolkningen ikke for- 
ringes, og at medarbejderne får gode arbejds- 
forhold til at gennemføre forebyggelse og be- 
handling, forskning og produktion, således at 
instituttets høje internationale niveau bevares. 

Man kunne stille spørgsmålet, om dette ikke 
kunne opnås på anden vis, og det har været 
undersøgt af en arbejdsgruppe, der konklude- 
rer, at aktieselskabsformen er at foretrække. 

Arbejdsgruppen konstaterer tillige, at de opga- 
ver, Seruminstituttet udfører, ikke kan udføres 
andre steder med samme ekspertise. Derfor 
indgår det i forslaget, at staten skal entrere 
med instituttet for at få udført en række opga- 
ver. Det synes jeg er vigtigt. 

Jeg har således hæftet mig ved, at det er mi- 
nisterens opfattelse, at det omdannede serum- 
institut fortsat skal være et led i det danske 
sundhedsvæsen. Deri er vi ganske enige, men 
det er meget væsentligt for Socialdemokratiet, 
at de funktioner af såvel rådgivende som prak- 
tisk art, der udføres for alle landets læger, ikke 
forringes med denne omdannelse. 

Jeg føler mig også foranlediget til at under- 
strege nødvendigheden af, at forsyningssikker- 
heden af vaccine, blodprodukter osv. ikke for- 
ringes i fremtiden. Ministeren skriver i be- 
mærkningerne, at instituttet er eksklusivt i for- 
hold til registrering af vacciner, og i tilfælde af 
interessekonflikt vil Sundhedsstyrelsen være 
henvist til at indhente rådgivning fra udlandet. 
Vi vil godt se lidt nærmere på dette spørgsmål i 
udvalget. Vi er også meget optaget af, at forsk- 
ningen kan fortsætte i mindst samme omfang 
som det nuværende. 

Modellen for denne omdannelse kender vi 
fra andre statsinstitutioner. Ministeren indsky- 
der aktiekapitalen, i dette tilfælde 150 mio. kr. 
Selskabet overtager samtlige aktiver og passi- 
ver og indtræder ved overtagelsen i alle Sta- 
tens Seruminstituts rettigheder og forpligtel- 
ser. Alt dette skal naturligvis tinglyses. Stats- 
kassen tilgodeses med en kontant indbetaling 
på 15 mio. kr., som aktieselskabet fremskaffer 
gennem foreløbige lån. Det er hensigten inden 
1995 at udbyde op til 25 pct. af aktierne til salg 
og at tilbyde medarbejderne køb af aktier. Det 
fremgår af bemærkningerne til forslaget, at 
Folketingets Finansudvalg skal have det udar- 
bejdede prospekt til godkendelse. Heraf vil 
som altid ved prospekter fremgå en økonomisk 
redegørelse, kursfastsættelse ved udbud m.v. 

Må jeg minde om, at der ved tidligere om- 
dannelser af statsvirksomheder er blevet til- 
budt en fordelagtig kurs til medarbejderne, og 
det vil vi godt tale lidt mere med regeringen 
om i udvalget. Der kan måske også være andre 
ting i forhold til medarbejdernes situation, 
som der kan være grundlag for at tale mere om 
i udvalget. 


